



**Ofício interno nº 14/2018 – DMARH**

Coronel Vivida, 30 de Maio de 2018.

De: Laura Alice Levien Mews  
Diretora do Departamento de Agropecuária

Para: Frank Ariel Schiavini  
Prefeito Municipal de Coronei Vivida-PR

**Assunto:** Aditivo Contrato 39/2017 - CTR3 Prestadora de Serviços Ltda.

Vimos por meio deste, solicitar a realização do aditivo referente ao contrato N° 39/2017, firmado com a empresa CTR3 Prestadora de Serviços Ltda, por um período de três meses. Isso se faz necessário considerando que o Instituto Ambiental do Paraná deu parecer técnico para não abertura de vala na área antiga de disposição final, pois, a mesma esta em fase de encerramento. Ainda, a nova área adquirida para disposição final de resíduos, está em fase de licenciamento de instalação não sendo possível a sua utilização.

Atenciosamente,

Laura Alice Levien Mews  
Diretora do Departamento de Agropecuária



**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA**  
**ESTADO DO PARANÁ**



**ADITIVO Nº 02**

**TERMO ADITIVO DE CONTRATO**

Segundo termo aditivo ao Contrato nº 39/2017 decorrente do Pregão Presencial Nº 24/2017 que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - EPP, na forma abaixo:

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA** pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça Ângelo Mezzomo, s/nº - Centro, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito **Frank Ariel Schiavini**, inscrito no CPF sob o nº 938.311.109-72 e RG nº 5.767.644-2, ao fim assinado.

**CONTRATADA: CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - EPP**, estabelecida na Rua XV de Novembro, 440 - Centro, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n.º 02.375.648/0001-78, neste ato representado por sua Administradora Srta. **Vanessa Manica**, inscrita no CPF sob o nº 082.005.669-35 e RG 9.956.716-3, ao fim assinado.

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, conforme as cláusulas e condições abaixo:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:**

Conforme previsto na cláusula sexta do contrato nº 39/2017 e tendo em vista a necessidade da continuidade dos serviços, considerando a solicitação da Diretora do Departamento de Agropecuária, Sra. Laura Alice Levien Mews e de comum acordo entre as partes, fica prorrogado o prazo do mesmo por mais 03 (três) meses, **de 02 de junho de 2018 a 01 de setembro de 2018.**

**CLÁUSULA SEGUNDA - DOS VALORES:**

Conforme a manifestação da contratada, a qual pede o reequilíbrio econômico-financeiro em função do reajuste salarial da categorial profissional, estabelecida pela Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019, Registrado no M.T.E. sob nº PR000105/2018 e, ainda, com base nas planilhas de atualização dos novos valores de salários e encargos, combinadas com o Termo Aditivo já firmado, fica repactuado o contrato acima mencionado concedendo-se acréscimo a todos os itens, de acordo com entendimento entre as partes.

Parágrafo primeiro: Os valores a serem praticados estão demonstrados na Planilha a seguir:

LOTE	ITEM	QNTD	UN	DESCRIÇÃO	VALOR MENSAL ATUAL	VALOR DO ACRÉSCIMO	VALOR MENSAL CORRIGIDO
1	1	03	MÊS	LIMPEZA PUBLICA URBANA (VARRIÇÃO DE RUAS ASFALTADAS)	38.000,00	602,08	38.602,08
2	1	03	MÊS	COLETA DE LIXO DOMICILIAR E COMERCIAL URBANO: RECICLÁVEL E ORGÂNICO	62.833,00	2.080,20	64.913,20
3	1	03	MÊS	DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO DOMICILIAR E COMERCIAL URBANO: RECICLÁVEL E ORGÂNICO	24.999,00	387,48	25.386,48
<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>					<b>125.832,00</b>		<b>128.901,76</b>
					<b>VALOR TOTAL PARA OS 03 MESES</b>		<b>386.705,28</b>



**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA**  
**ESTADO DO PARANÁ**



Parágrafo segundo: O valor total deste aditamento é de R\$ 386.705,28 (trezentos e oitenta e seis mil e setecentos e cinco reais e vinte e oito centavos), passando o valor atualizado do contrato a ser de R\$ 2.022.521,28 (dois milhões e vinte e dois mil e quinhentos e vinte e um reais e vinte e oito centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato original nº 39/2017, de 27 de abril de 2017.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 01 de junho de 2018.

.....  
Frank Ariel Schiavini  
Prefeitura Municipal  
CONTRATANTE

.....  
Vanessa Manica  
CTR3 Prestadora de Serviços Ltda - EPP  
CONTRATADA

Testemunhas:

.....

.....

CCT + INPC



PALNILHA DE CUSTOS UNITÁRIOS MENSAIS  
C T R 3 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF Nº 023756480001-78  
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2017 - LOTE Nº 01

1 - LIMPEZA PUBLICA URBANA - varrição de ruas asfaltadas  
1.1 - CUSTOS DIRETO COM OS FUNCIONÁRIOS MENSAL

ITENS	Quantidade	Salário Base	Encargos Sociais	Adicional Previstos na CCT	Total Mensal
<b>Salário Base</b>					
12 Funcionários	10	R\$ 1.238,00			R\$ 12.380,00
Auxílio Alimentação	10			R\$ 385,00	R\$ 3.850,00
Insalubridade P/Lei 20%	10	R\$ 960,00		R\$ 192,00	R\$ 1.920,00
Seguro de Vida Feaonspar	10			R\$ 16,50	R\$ 165,00
Plano de Saude	10			R\$ 54,00	R\$ 540,00
Fundo de Formação	10			R\$ 16,50	R\$ 165,00
INSS (funcionário)	10	R\$ 1.613,50	8%		
INSS (Empresa)	10	R\$ 1.613,50	21%		R\$ 3.388,35
FGTS/atualização	10	R\$ 1.613,50	8,49%		R\$ 1.369,86
Multa Demicional FGTS	10	R\$ 1.613,50	4,24%		R\$ 684,12
13º Salário	10	R\$ 1.613,50	8,33%		R\$ 1.344,05
INSS Sobre 13º Salário	10	R\$ 1.613,50	8,00%		R\$ 1.290,80
Pagamento Férias e 1/3	10	R\$ 1.613,50	11,11%		R\$ 1.792,60
PPRA - PCMSO - LTCAT - PPP - ASO - 14 Funcionários				R\$ -	R\$ -
Sindicato	10			R\$ 34,50	R\$ 345,00
Manutenção da Estrutura Administrativa e Operacional					R\$ 507,75
Fiscalização e Acompanhamento dos Trabalhos	1	R\$ -			R\$ 507,75
Estimativa de Lucro			6,79%		R\$ 507,75
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>R\$ 30.758,03</b>

CCT-2018  
CCT-2018  
CCT-2018  
CCT-2018  
CCT-2018  
CCT-2018

INPC

1.2 - DESPESAS COM EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA - EPIS

	Quantidade	Nº de Funcionários	Fator Utilização	Preço Unitário	
Bonés/Chapeus	26	12	1 mês	R\$ 7,64	R\$ 16,55
Calçado	26	12	1 mes	R\$ 53,75	R\$ 116,45
Camiseta e Calça	32	12	1 mes	R\$ 61,43	R\$ 163,23
Luvas	96	12	1 mês	R\$ 12,25	R\$ 98,00
Capa de Chuvas	18	12	1 mês	R\$ 27,64	R\$ 41,46
Protetor Solar	48	12	1 mês	R\$ 30,70	R\$ 122,80
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>R\$ 558,49</b>

INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC

1.3 - DESPESAS COM EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

	Quantidade Anual	Nº de Funcionários	Fator Utilização	Preço Unitário	
Vassouras	200	12	1 mês	R\$ 10,33	R\$ 206,75
Carrinhos de Coleta	3		1 mês	R\$ 458,68	R\$ 114,67
Sacos Plásticos/Rafia	3.600	12	1 mês	R\$ 0,17	R\$ 51,79
Pá	18	12	1 mês	R\$ 13,51	R\$ 23,30
Enchadas/Cabos	32	12	1 mês	R\$ 31,96	R\$ 85,22
Gasolina Para Roçadeira	560		1 mês	R\$ 4,36	R\$ 203,46
Manutenção Equipamentos Recolhimento dos residuos					R\$ 95,93
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>R\$ 781,12</b>

INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC

DAS - Simples Federal	11,85%	R\$ 4.574,34
ISSQN - Prefeitura	5,00%	R\$ 1.930,10
<b>TOTAL INPOSTOS MENSAL</b>		<b>R\$ 6.504,44</b>

<b>TOTAL DOS CUSTOS MENSAIS</b>	<b>R\$ 38.602,08</b>
---------------------------------	----------------------

di. 602.08

**PLANILHA DE CUSTOS UNITÁRIOS MENSAIS**  
**C T R 3 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF Nº 023756480001-78**  
**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2017 - LOTE Nº 02**



**01 - COLETA DE RESÍDUOS DOMICILIAR E COMERCIAL URBANO (lixo úmido/reciclável):**

**1.1 - CUSTOS DIRETO COM OS FUNCIONÁRIOS**

CCT 2017					
ITENS	Quantidade	Salário Base	Encargos Sociais	Adicional Previstos na CCT	Total Mensal
Salário Base ( 9 coletores de lixo orgânico e reciclável)	9	R\$ 1.238,00		R\$ -	R\$ 11.142,00
Insalubridade P/Lei 40%	9	R\$ 960,00		R\$ 384,00	R\$ 3.456,00
Auxílio Alimentação	9			R\$ 385,00	R\$ 3.465,00
Seguro de Vida Feaonspar	9			R\$ 16,50	R\$ 148,50
Plano de Saude	9			R\$ 54,00	R\$ 486,00
Fundo de Formação	9			R\$ 16,50	R\$ 148,50
INSS (funcionário)	9	R\$ 1.622,00	8%		R\$ -
INSS (Empresa)	9	R\$ 1.622,00	21%		R\$ 3.065,58
FGTS/atualização	9	R\$ 1.622,00	8,49%		R\$ 1.239,37
Multa Demicional FGTS	9	R\$ 1.622,00	4,24%		R\$ 618,96
13º Salário	9	R\$ 1.622,00	8,33%		R\$ 1.216,01
INSS Sobre 13º Salário	9	R\$ 1.622,00	8,00%		R\$ 1.167,84
Pagamento Férias e 1/3	9	R\$ 1.622,00	11,11%		R\$ 1.621,84
PPRA - PCMSO - LTCAT - PPP - ASO - 9 Funcionários				R\$ -	R\$ -
Sindicato	0			R\$ -	R\$ -
Manutenção da Estrutura Administrativa e Operacional					R\$ 507,75
Fiscalização e Acompanhamento dos Trabalhos	1	R\$ -			R\$ 401,05
Estimativa de Lucro					507,75
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>R\$ 29.192,15</b>

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

INPC

INPC

INPC

ITENS	Quantidade	Salário Base	Encargos Sociais	Adicional Previstos na CCT	Total Mensal
Salário Base ( 2 motoristas)	2	R\$ 1.697,00		R\$ -	R\$ 3.394,00
Insalubridade P/Lei 20%	2	R\$ 1.697,00		R\$ 361,80	R\$ 723,60
Auxílio Alimentação	2			R\$ 385,00	R\$ 770,00
Seguro de Vida Feaonspar	2			R\$ 16,50	R\$ 33,00
Plano de Saude	2			R\$ 54,00	R\$ 108,00
Fundo de Formação	2			R\$ 16,50	R\$ 33,00
INSS (funcionário)	2	R\$ 2.058,80	8%		R\$ -
INSS (Empresa)	2	R\$ 2.058,80	21%		R\$ 864,70
FGTS/atualização	2	R\$ 2.058,80	8,49%		R\$ 349,58
Multa Demicional FGTS	2	R\$ 2.058,80	4,24%		R\$ 174,59
13º Salário	2	R\$ 2.058,80	8,33%		R\$ 343,00
INSS Sobre 13º Salário	2	R\$ 2.058,80	9,00%		R\$ 370,58
Pagamento Férias e 1/3	2	R\$ 2.058,80	11,11%		R\$ 457,47
PPRA - PCMSO - LTCAT - PPP - ASO - 2 Funcionários				R\$ -	R\$ -
Sindicato	2			R\$ 34,50	R\$ 69,00
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>7.690,51</b>

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

CCT-2018

PAG. 02



ITENS	Quantidade	Salário Base	Encargos Sociais	Adicional Previstos na CCT	Total Mensal
Salário Base ( 1 Vigia)	1	R\$ 1.365,00		R\$ -	R\$ 1.365,00
Adicional Noturno P/Lei 20%	1	R\$ 1.365,00		R\$ 273,00	R\$ 273,00
Auxílio Alimentação	1			R\$ 385,00	R\$ 385,00
Seguro de Vida Feaonspar	1			R\$ 16,50	R\$ 16,50
Plano de Saude	1			R\$ 54,00	R\$ 54,00
Fundo de Formação	1			R\$ 16,50	R\$ 16,50
INSS (funcionário)	1	R\$ 1.638,00	8%		R\$ -
INSS (Empresa)	1	R\$ 1.638,00	21%		R\$ 343,98
FGTS/atualização	1	R\$ 1.638,00	8,49%		R\$ 139,07
Multa Demicional FGTS	1	R\$ 1.638,00	4,24%		R\$ 69,45
13º Salário	1	R\$ 1.638,00	8,33%		R\$ 136,45
INSS Sobre 13º Salário	1	R\$ 1.368,00	9,00%		R\$ 123,12
Pagamento Férias e 1/3	1	R\$ 1.638,00	11,11%		R\$ 181,98
PPRA - PCMSO - LTCAT - PPP - ASO - 1 Funcionários				R\$ -	R\$ -
Sindicato	1			R\$ 34,50	R\$ 34,50
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>3.138,54</b>
<b>TOTAL GERAL DO ITEM 1.1</b>					<b>40.021,20</b>

CCT-2018  
CCT-2018  
CCT-2018  
CCT-2018  
CCT-2018  
CCT-2018

**1.2 - DESPESAS COM EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA - EPIS**

ITENS	Nº de Funcionários	Quantidade	Fator Utilização	Preço Unitário	Valor Mensal
Bonés/Chapeus	12	40	1 mês	R\$ 7,64	R\$ 25,46
Calçado	12	60	1 mês	R\$ 53,75	R\$ 268,75
Uniforme (Camiseta e Calça)	12	60	1 mês	R\$ 61,43	R\$ 307,15
Luvras	12	288	1 mês	R\$ 12,25	R\$ 294,00
Capa de Chuvas	12	76	1 mês	R\$ 27,64	R\$ 175,05
Colete Refletivo	12	16	1 mês	R\$ 32,25	R\$ 43,00
Protetor Solar	12	80	1 mês	R\$ 30,70	R\$ 204,66
<b>TOTAL GERAL DO ITEN 1.2</b>					<b>R\$ 1.318,07</b>

INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC

**1.3 - DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS**

ITENS	Quantidade Mensal	Quantidade Anual	Fator Utilização	Preço Unitário	Valor Mensal
	Óleo Diesel	2.600			
Pneus Caminhão	0,25	3	1	R\$ 1.646,24	R\$ 411,56
Pneus	0,5	6	1	R\$ 838,47	R\$ 419,23
Câmaras	1,5	18	1	R\$ 152,32	R\$ 228,48
Consertos	6	72	1	R\$ 42,65	R\$ 255,90
Protetores	1	12	1	R\$ 76,16	R\$ 76,16
Recapagem	0,75	9	1	R\$ 639,76	R\$ 479,82
Manutenção Mecânica		0	1		R\$ 558,52
Seguro Obrigatório		0	1		R\$ 136,50
Seguro Contra Terceiros		0	1		R\$ 155,37
Depreciação dos bens disponibilizados(Caminhões e Equipamentos)					R\$ 355,42
<b>LUBRIFICANTES</b>		0			
Motor	6,66	80	1	R\$ 13,02	R\$ 86,85
Caixa de Mudança/Cambio	1,5	18	1	R\$ 27,65	R\$ 41,47
Diferencial	5	60	1	R\$ 27,65	R\$ 138,25
Freio	1,08	13	1	R\$ 20,73	R\$ 22,45
Graxa	3	36	1	R\$ 23,02	R\$ 69,06
<b>TOTAL GERAL DO ITEM 1.3</b>					<b>R\$ 12.665,04</b>

valor merc.  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC

DAS - Simples Federal (IRPJ-6,12/CSLL-2,53/COFINS-2,63/PIS-0,57)	11,85%	R\$ 7.671,83
ISSQN - Prefeitura	5,00%	R\$ 3.237,06
<b>TOTAL INPOSTOS MENSAL</b>		<b>R\$ 10.908,89</b>

<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>	<b>R\$ 64.913,20</b>
---------------------------	----------------------

DiF 2.080.20



**PALNILHA DE CUSTOS UNITÁRIOS MENSAIS**  
**C T R 3 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF Nº 023756480001-78**  
**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2017 - LOTE Nº 03**  
**DESTINAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL DE LIXO ORGANICO E RECICLAVEL NO ATERRO SANITÁRIO**



**1.1 - CUSTOS DIRETO COM OS FUNCIONÁRIOS MENSAL - ATERRO SANITÁRIO**

ITENS	Quantidade	Salário Base	Encargos Sociais	Adicional Previstos na CCT	Total Mensal
<b>Salário Base</b>					
2 Funcionários	2	R\$ 1.238,00			R\$ 2.476,00
Auxílio Alimentação	2			R\$ 385,00	R\$ 770,00
Insalubridade P/Lei 20%	2	R\$ 960,00		R\$ 192,00	R\$ 384,00
Seguro de Vida Feaonspar	2			R\$ 16,50	R\$ 33,00
Plano de Saude	2			R\$ 54,00	R\$ 108,00
Fundo de Formação	2			R\$ 16,50	R\$ 33,00
INSS (funcionário)	2	R\$ 1.613,50	8%		
INSS (Empresa)	2	R\$ 1.613,50	21%		R\$ 677,67
FGTS/atualização	2	R\$ 1.613,50	8,49%		R\$ 273,97
Multa Demicional FGTS	2	R\$ 1.613,50	4,24%		R\$ 136,82
13º Salário	2	R\$ 1.613,50	8,33%		R\$ 268,81
INSS Sobre 13º Salário	2	R\$ 1.613,50	8,00%		R\$ 258,16
Pagamento Férias e 1/3	2	R\$ 1.613,50	11,11%		R\$ 358,52
PPRA - PCMSO - LTCAT - PPP - ASO - 2 Funcionários				R\$ -	R\$ -
Sindicato	2			R\$ 34,50	R\$ 69,00
Manutenção da Estrutura Administrativa e Operacional					R\$ 951,52
Fiscalização e Acompanhamento dos Trabalhos	1	R\$ -			R\$ 951,52
Estimativa de Lucro					R\$ 1.523,25
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>R\$ 9.273,25</b>

CCT-2018  
CCT-2018  
CCT-2018  
CCT-2018  
CCT-2018  
CCT-2018

INPC  
INPC  
INPC

**01 - DESPESAS COM O MANEJO DO ATERRO SANITÁRIO**

	Quantidade	Fator	Preço	Valor
	Anual	Utilização	Unitário	Mensal
Abertura de Valas com Dreno	80	12 meses	R\$ 142,17	R\$ 947,80
Aquisição e colocação de Geomenbrana	3.000 m²	12 meses	R\$ 26,91	R\$ 4.642,84
Controle de Vetores		1 mês		R\$ 324,96
Cascalho Parra Acesso às Valas		1 mês		R\$ 873,33
Análise de Água e solo		1 mês		R\$ 314,80
Depreciação do Aterro da Vida Útil		1 mês		R\$ 1.015,50
Operacional de Lojística e outros (drenos, transbordo dentro do aterro)		1 mês		R\$ 951,52
Técnico Responsável		12 meses	R\$ -	R\$ 1.145,16
Registro no CREA ou CRQ		1 mês		R\$ 390,96
Máquina Parra Cobertura de Vala e Manutenção de Acessos		1 mês	R\$ -	R\$ 1.228,75
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>R\$ 11.835,62</b>

INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC  
INPC

DAS - Simples Federal (IRPJ-6,12/CSLL-2,53/COFINS-2,63/PIS-0,57)	11,85%	R\$ 3.008,29
ISSQN - Prefeitura	5,00%	R\$ 1.269,32
<b>TOTAL INPOSTOS MENSAL</b>		<b>R\$ 4.277,61</b>

<b>TOTAL DOS CUSTOS MENSAIS</b>	<b>R\$ 25.386,48</b>
---------------------------------	----------------------

PAG. 04

di 387.48

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO-PR  
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão, Edital nº 55/2018, Forma: Presencial, Data de Licitação: 02 de agosto de 2018, às 10:00 (dez) horas. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SAÚDE - GRUPOS: "A", "B", "E". Valor Máximo de Licitação: R\$ 36.896,00. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitação e Contratos, Rua Miguel Procopio Kurpiel, nº 3.811 - Chopinzinho/PR, e no endereço eletrônico: [www.chopinzo.pr.gov.br](http://www.chopinzo.pr.gov.br) Informações pelo telefone: (41) 3242-3614.

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA  
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  
CLEVELÂNDIA-PR

RESOLUÇÃO Nº. 011/2018

Súmula - Relatório dos candidatos que concorreram ao processo de Eleição Suplementar de Escolas para Membros do Conselho Tutelar do Município de Clevelândia - PR, conforme o Edital nº01/2018.

O Conselho Municipal dos Direitos de Criança e do Adolescente - CMDCA de Clevelândia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 1345/1993, alterada pela Lei Municipal nº 2.267/2007.

RESOLVE:

Art. 1º - Juntamente com o Conselho Eleitoral, constituída na forma da Resolução nº07/2018 para organização do Processo de Eleição Suplementar para Membros do Conselho Tutelar do Município de Clevelândia - PR e no uso de suas atribuições, tomar público a relação definitiva dos candidatos que concorreram ao Processo de Eleição Suplementar de Escolas para Membros do Conselho Tutelar do Município de Clevelândia - PR, que será realizada na data de 19 de agosto de 2018, nas dependências da Faculdade FAMA, conforme o Edital nº01/2018.

Nº do Candidato	Nome Candidato (a)
003	Vanessa de Fátima Cardoso de Andrade
004	Renato Cardoso
006	Claudia Aparecida da Fonseca Carrasco de Freitas
008	Ewerton Antonio da Camargo Pacheco

Art. 2. Poderão votar os eleitores do município de Clevelândia - PR devidamente munido de título de eleitor e documento oficial com foto.

Art.3º- Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação.

Clevelândia, 18 de julho de 2018.

Camilla Loyola Demulaz  
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da  
Criança e do Adolescente - CMDCA

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade de Licitação nº20/2018  
Processo Licitação nº 125/2018, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei Federal nº 8666/93, contendo parecer jurídico da Sra. Priscila Gregolin Gugik, Advogada deste Município, declaro inexigível a licitação nos termos do "caput" do art. 25, do diploma legal invocado, para o credenciamento da empresa Luana Bordignon Osório - ME, CNPJ nº 13.213.518/0001-55, para confecção de próteses dentárias. O valor total estimado a ser pago é de R\$ 233.573,52 (duzentos e trinta e três mil e quinhentos e setenta e três reais e cinquenta e dois centavos), iniciando-se na data de 17 de julho de 2018 e com término para 20 de junho de 2019. Publique-se. Coronel Vívida, 16 de julho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal.

Aditivo nº 01/2018 - Ata de Registro de Preços nº 23/2018 - Pregão Presencial nº 08/2018. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR - Contratada: NEIDE SALETE VALCARENHI & CIA LTDA - EPP, CNPJ/MP nº 72.396.013/0001-32. Considerando a solicitação da detentora, bem como análise, fica de comum acordo entre as partes, concedido o reequilíbrio econômico financeiro para o item 112 (bebida láctea vários sabores...), sendo que, o valor a ser pago passa a ser de R\$ 3,70. O valor total deste aditivo é de R\$ 11.467,41. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívida, 17 de julho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal.

Aditivo nº 04 - Contrato nº 118/2016 - Pregão Presencial nº 66/2016 - Contratante: Município de Coronel Vívida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: CLINICARLI CLINICA DE ODONTOLOGIA LTDA - ME, CNPJ nº 24.968.106/0001-41. Tendo em vista a necessidade da continuidade dos serviços, fica de comum acordo entre as partes, prorrogado o prazo do mesmo, por mais 12 meses, de 28.07.2018 a 27.07.2019. O valor permanece inalterado, totalizando para este a quantia de R\$ 39.391,72. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívida, 10 de julho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

Aditivo nº 05 ao Contrato nº 52/2015 - Pregão Presencial nº 26/2015 - Contratante: Município de Coronel Vívida - Contratada: FORÇA E LUZ CORONEL VÍVIDA LTDA - FORCEL, CNPJ nº 79.850.574/0001-09. Considerando a solicitação do chefe de gabinete e de comum acordo entre as partes, fica prorrogado o prazo de prestação de serviços por mais 90 dias, de 01.07.2018 a 28.09.2018. O valor mensal a ser pago pela prestação dos serviços permanece inalterado. O valor total deste termo é de R\$ 24.608,22. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívida, 29 de junho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

Aditivo nº 03 - Contrato nº 69/2017 - Pregão Presencial nº 46/2017. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 61.198.164/0001-60. Considerando a solicitação do Diretor de Administração, fica de comum acordo entre as partes, prorrogado o prazo de execução e vigência por mais 12 meses, ou seja, de 03.07.2018 a 02.07.2019. Pela renovação das coberturas dos veículos, o contratante pagará a contratada o valor total de R\$ 18.716,40. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívida, 29 de junho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

Aditivo nº 02 - Contrato nº 114/2016 - Pregão Presencial nº 59/2016 - Contratante: Município de Coronel Vívida. Contratada: G.M. TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ nº 23.848.606/0001-87. De comum acordo entre as partes, fica prorrogado o prazo de prestação de serviço por mais 12 meses, de 20.07.2018 a 19.07.2019. Fica reajustado o valor mensal, com base no INPC, na ordem de 1,7620%, sendo o valor mensal a ser pago de R\$ 6.278,72. O valor total estimado deste termo aditivo é de R\$ 75.344,64. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívida, 10 de julho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

Aditivo nº 01 - Contrato nº 74/2017 - Pregão Presencial nº 47/2017. Contratante: Município de Coronel Vívida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: RODRIGO FERNANDO PRESCHLAK EIRELI - ME, CNPJ nº 27.431.793/0001-50. De comum acordo entre as partes, fica prorrogado o prazo de prestação de serviços por mais 12 meses, 10.07.2018 a 09.07.2019. O valor mensal a ser pago permanece inalterado, ou seja, R\$ 14.500,00, totalizando para esse aditamento o valor de R\$ 174.000,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívida, 10 de julho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR

ADITIVO nº 02 ao Contrato nº 39/2017 - Pregão Presencial nº 24/2017 - Contratante: Município de Coronel Vívida. Contratada: CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 02.375.648/0001-78. De comum acordo entre as partes, fica prorrogado o prazo do mesmo por mais 03 meses, de 02.06.2018 a 01.09.2018. Fica reatualizado o contrato concedendo-se acréscimo a todos os itens, de acordo com entendimento entre as partes, em função do reajuste salarial da categoria profissional e, ainda, com base nas planilhas de atualização dos novos valores de salários e encargos. Valor total deste aditamento é de R\$ 386.705,28. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívida, 01 de junho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2018 - PMM  
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de propostas visando a contratação de serviços especializados em Fisioterapia para a Clínica Municipal de Fisioterapia desta municipalidade.  
PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES: Conforme edital.  
DATA DE ABERTURA: 02 de agosto de 2018, às 14h00min, na sede administrativa da Prefeitura Municipal, Setor de Licitações, situada a Praça Francisco Assis Reis, 1060.  
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está a disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do município [www.mangueirinha.pr.gov.br](http://www.mangueirinha.pr.gov.br).  
Maiores informações pelo fone (046) 3243-1122.  
Mangueirinha, 18 de julho de 2018.  
Publique-se  
Táia Eliana Dutra Vilela

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR

Extrato de Contrato Nº 2353/2018  
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR  
Contratado: Gráfica Tussi Ltda - Me, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 09.571.885/0001-53.  
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de materiais e serviços destinados ao atendimento do Plano de Aplicação do Incentivo à Organização da Assistência Farmacêutica - IOAF, conforme descrito no Edital de Pregão Presencial Nº 032/2018.  
Valor do Contrato: Até R\$ 5.932,00 (Cinco mil, novecentos e trinta e dois reais).  
Vigência: De 17 (dezessete) de Julho de 2018 a 17 (dezessete) de Outubro de 2018.  
Data do Contrato: 17 (dezessete) de Julho de 2018.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR

Extrato de Contrato Nº 2354/2018  
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR  
Contratado: Gráfica Toigo & Toigo Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.496.873/0001-25.  
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de materiais e serviços destinados ao atendimento do Plano de Aplicação do Incentivo à Organização da Assistência Farmacêutica - IOAF, conforme descrito no Edital de Pregão Presencial Nº 032/2018.  
Valor do Contrato: Até R\$ 2.697,00 (Dois mil, seiscentos e noventa e sete reais).  
Vigência: De 17 (dezessete) de Julho de 2018 a 17 (dezessete) de Outubro de 2018.  
Data do Contrato: 17 (dezessete) de Julho de 2018.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR

Extrato de Contrato Nº 2355/2018  
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR  
Contratado: Schneider e Chenet Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.014.566/0001-33.  
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de materiais e serviços destinados ao atendimento do Plano de Aplicação do Incentivo à Organização da Assistência Farmacêutica - IOAF, conforme descrito no Edital de Pregão Presencial Nº 032/2018.  
Valor do Contrato: Até R\$ 1.887,00 (Um mil, oitocentos e oitenta e sete reais).  
Vigência: De 17 (dezessete) de Julho de 2018 a 17 (dezessete) de Outubro de 2018.  
Data do Contrato: 17 (dezessete) de Julho de 2018.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR

Extrato de Contrato Nº 2356/2018  
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR  
Contratado: DRZ Geotecnologia e Consultoria Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.915.134/0001-93.  
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de revisão e atualização do Plano Diretor de Zoneamento Municipal, conforme descrito no Edital de Tomada de Preços Nº 017/2018.  
Valor do Contrato: Até R\$ 145.000,00 (Cento e quarenta e cinco mil reais).  
Vigência: De 18 (dezoito) de Julho de 2018 a 18 (dezoito) de Julho de 2019.  
Data do Contrato: 18 (dezoito) de Julho de 2018.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR

Extrato de Contrato Nº 2357/2018  
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR  
Contratado: Cher & Vambommel Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.693.702/0001-38.  
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de realização de palestras, cursos e oficinas a serem oferecidas a equipe de Gestão, profissionais que atuam na Educação Infantil, anos iniciais do Ensino Fundamental e Tempo Integral na rede de Educação Municipal de Itapejara D'Oeste - PR, conforme descrito no Edital de Tomada de Preços Nº 019/2018.  
Valor do Contrato: Até R\$ 26.880,00 (Vinte e seis mil, oitocentos e oitenta reais).  
Vigência: De 18 (dezoito) de Julho de 2018 a 18 (dezoito) de Julho de 2019.  
Data do Contrato: 18 (dezoito) de Julho de 2018.



PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA-PR.

RUA: Epitácio das Santos, 541 - Telefone (46) 3245-1130 e 3245-1122  
CEP: 85.548-000 - Honório Serpa - Paraná

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2018

A Prefeitura Municipal de Honório Serpa - PR avisa aos interessados que fará realizar no dia 10 de Agosto de 2018 às 14h30min, a abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item, para Contratação de empresa especializada em Sistema Integrado (software), para gestão do Sistema Único de Assistência Social no Município de Honório Serpa - PR e que atenderam a todas as exigências constantes deste Edital e seus Anexos.

Do Protocolo e Sessão de Abertura: O Credenciamento e o envelopes de Proposta e Habilitação deverão ser protocolados no dia 10 de Agosto de 2018, das 13h30min horas até as 14h00min. Local do protocolo e de realização da sessão pública do pregão: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Honório Serpa - PR, situada na Rua Epitácio das Santos, Nº 541, centro, na cidade de Honório Serpa - PR.  
Edital em íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de Licitações. Informações complementares através do telefone (46) 3245-1130 pelo e-mail: [licitacao@honorioserpa.pr.gov.br](mailto:licitacao@honorioserpa.pr.gov.br).

Honório Serpa, 18 de Agosto de 2018.

Lucio Diego Guerra  
Pregueiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA  
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 006 - 2018

O Município de Mangueirinha torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 03 de agosto do ano de 2018, na Praça Francisco Assis Reis nº 1060 em Mangueirinha, Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto	Objeto	Quantidade e unidade de medida	Prazo de execução (dias)
Parque de exposições	Recape	9.660,82 m <sup>2</sup>	90

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, anexos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail [licitacao@mangueirinha.pr.gov.br](mailto:licitacao@mangueirinha.pr.gov.br). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados - Telefone (046) - 3243 1122.

Mangueirinha, 18 de julho de 2018.

Táia Eliana Dutra Vilela  
Presidente da Comissão de Licitação





# Diário Oficial Eletrônico do Município de Coronel Vivida

Assinado de forma digital por HUNER COMERCIO E SERVICOS LTDA  
 ME:13934031000161  
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PR, s=Pato Branco, ou=Secretaria da  
 Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A3, ou=Autenticado  
 por AR IESCAP PR, cn=HUNER COMERCIO E SERVICOS LTDA  
 ME:13934031000161  
 Dados: 2018.07.18 17:48:13 -03'00'

Quinta-Feira, 19 de Julho de 2018

Ano I – Edição Nº 0002

Página 1 / 001

## SUMÁRIO

Executivo.....	01
Licitações.....	01
Contratos.....	01

## EXECUTIVO

## LICITAÇÕES

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/2018 TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DESTINADA AO PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA E QUALIFICAÇÃO CONTINUADA PARA CAPACITAÇÃO DA EQUIPE QUE ATUA NA CASA LAR, COM RECURSOS DA SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL (PPAS IV – SERVIÇO DE ACOLHIMENTO) E DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL – MDS – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE. LOCAL E HORÁRIO: Praça Ângelo Mezzomo, s/n, as 09:00 horas do dia 01 de agosto de 2018. VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R\$ 27.216,67. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. O edital poderá ser obtido junto ao Município de Coronel Vivida, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas ou através do site www.coronelvivida.pr.gov.br. Informações (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 18 de julho de 2018. Ademir Antônio Aziliero, Presidente da CPL.

Cod274350

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2018

DATA: 20/06/18 ABERTURA: 13/07/18 HORÁRIO: 09:00

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA DIGITALIZAÇÃO DE IMAGENS RADIOGRÁFICAS PARA APARELHO DE RAIOS-X E DEMAIS ÍTENS DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 24 HORAS; conforme discriminado no objeto do presente edital. Analisados todos os atos referentes ao Pregão Presencial nº 78/2018, HOMOLOGO os itens a seguir ao licitante vencedor:

ITEM	FORNECEDOR	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
03	JOHNNY FELIPE CONTESINI DE OLIVEIRA-EPP	828,53	828,53
05	JOHNNY FELIPE CONTESINI DE OLIVEIRA-EPP	513,00	513,00

Totalizando por fornecedor:

FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL R\$
JOHNNY FELIPE CONTESINI DE OLIVEIRA-EPP	85.081.446/0001-40	1.141,53

Nas condições de sua proposta e do edital. Valor total da licitação é de R\$ 1.141,53 (mil cento e quarenta e um reais e cinquenta e três centavos). Não acudiram interessados para os itens nº 01, 02, 04 e 06, sendo os mesmos DESERTOS. Coronel Vivida, 13 de julho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal.

Cod274382

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2018

DATA: 27/06/18 ABERTURA: 17/07/18 HORÁRIO: 14:00

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MUSICAIS PARA ANIMAÇÃO DO VI ARRAIA VIVIDENSE; conforme discriminado no objeto do presente edital. Analisados todos os atos referentes ao Pregão Presencial nº 79/2018, HOMOLOGO o item a seguir ao licitante vencedor:

ITEM	FORNECEDOR	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	GRAMASOL PRODUÇÕES LTDA-ME	5.800,00	5.800,00

Totalizando por fornecedor:

FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL R\$
GRAMASOL PRODUÇÕES LTDA-ME	22.128.207/0001-89	5.800,00

Nas condições de sua proposta e do edital. Valor total da licitação é de R\$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais). Coronel Vivida, 17 de julho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal.

Cod274383

### TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de inexistência de Licitação nº 20 /2018

Processo Licitatório nº 125/2018, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei Federal nº 8666/93, contendo parecer jurídico da Sra. Priscila Gregolin Gugik, Advogada deste Município, declaro inexigível a licitação nos termos do "caput" do art. 25, do diploma legal invocado, para o credenciamento da empresa Luana Bordignon Osório – ME, CNPJ nº 13.213.518/0001-55, para confecção de próteses dentárias. O valor total estimado a ser pago é de R\$ 233.573,52 (duzentos e trinta e três mil e quinhentos e setenta e três reais e cinquenta e dois centavos), iniciando-se na data de 17 de julho de 2018 e com término para 20 de junho de 2019. Publique-se. Coronel Vivida, 16 de julho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal.

### Aditivo nº 01/2018 – Ata de Registro de Preços nº 23/2018 Pregão Presencial nº 08/2018.

Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA-PR-Contratada: NEIDE SALETE VALCARENHI & CIA LTDA-EPP, CNPJ/MF nº 72.396.013/0001-32. Considerando a solicitação da detentora, bem como análise, fica de comum acordo entre as partes, concedido o reequilíbrio econômico financeiro para o item 112 (bebida láctea vários sabores,...), sendo que, o valor a ser pago passa a ser de R\$ 3,70. O valor total deste aditivo é de R\$ 11.467,41. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 17 de julho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal.

### Aditivo nº 04-Contrato nº 118/2016 – Pregão Presencial nº 66/2016

Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: CLINICARLI CLINICA DE ODONTOLOGIA LTDA-ME, CNPJ nº 24.968.106/0001-41. Tendo em vista a necessidade da continuidade dos serviços, fica de comum acordo entre as partes, prorrogado o prazo do mesmo, por mais 12 meses, de 28.07.2018 a 27.07.2019. O valor permanece inalterado, totalizando para este a quantia de R\$ 39.391,72. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 10 de julho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

### Aditivo nº 05 ao Contrato nº 52/2015-Pregão Presencial nº 26/2015

Contratante: Município de Coronel Vivida-Contratada: FORÇA E LUZ CORONEL VIVIDA LTDA-FORCEL, CNPJ nº 79.850.574/0001-09. Considerando a solicitação do chefe de gabinete e de comum acordo entre as partes, fica prorrogado o prazo de prestação de serviços por mais 90 dias, de 01.07.2018 a 28.09.2018. O valor mensal a ser pago pela prestação dos serviços permanece inalterado. O valor total deste termo é de R\$ 24.608,22. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 29 de junho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

### Aditivo nº 03 – Contrato nº 69/2017 – Pregão Presencial nº 46/2017.

Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA-Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 81.198.164/0001-60. Considerando a solicitação do Diretor de Administração, fica de comum acordo entre as partes, prorrogado o prazo de execução e vigência por mais 12 meses, ou seja, de 03.07.2018 a 02.07.2019. Pela renovação das coberturas dos veículos, o contratante pagará a contratada o valor total de R\$ 18.716,40. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 29 de junho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

### Aditivo nº 02-Contrato nº 114/2016 – Pregão Presencial nº 59/2016

Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: G.M TECNOLOGIA LTDA – ME, CNPJ sob nº 23.848.606/0001-87. De comum acordo entre as partes, fica prorrogado o prazo de prestação de serviço por mais 12 meses, de 20.07.2018 a 19.07.2019. Fica reajustado o valor mensal, com base no INPC, na ordem de 1,7620%, sendo o valor mensal a ser pago de R\$ 6.278,72. O valor total estimado deste termo aditivo é de R\$ 75.344,64. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 10 de julho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

### Aditivo nº 01-Contrato nº 74/2017-Pregão Presencial nº 47/2017.

Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: RODRIGO FERNANDO PRESCHLAK EIRELI – ME, CNPJ nº 27.431.793/0001-50. De comum acordo entre as partes, fica prorrogado o prazo de prestação de serviços por mais 12 meses, 10.07.2018 a 09.07.2019. O valor mensal a ser pago permanece inalterado, ou seja, R\$ 14.500,00, totalizando para esse aditamento o valor de R\$ 174.000,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 10 de julho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

Cod274408

## CONTRATOS

### ADITIVO nº 02 ao Contrato nº 39/2017 – Pregão Presencial nº 24/2017

Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ nº 02.375.648/0001-78. De comum acordo entre as partes, fica prorrogado o prazo do mesmo por mais 03 meses, de 02.06.2018 a 01.09.2018. Fica repactuado o contrato concedendo-se acréscimo a todos os itens, de acordo com entendimento entre as partes, em função do reajuste salarial da categoria profissional e, ainda, com base nas planilhas de atualização dos novos valores de salários e encargos. Valor total deste aditamento é de R\$ 386.705,28. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 01 de junho de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

Cod274381